
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 01159/20, de 03 de Agosto de 2020

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor de R$ 41.210.037,01 (Quarenta e Um
                         Milhões, Duzentos e  Dez  Mil, Trinta e Sete Reais e Um
                         Centavo) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00888/19                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  41.210.037,01
(Quarenta e Um  Milhões,  Duzentos  e Dez Mil, Trinta e Sete Reais e Um Centavo)
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                                   

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$41.210.037,01 (Quarenta e Um Milhões, Duzentos e Dez Mil, Trinta
e Sete Reais  e  Um  Centavo), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de
acordo com o  inciso  III,  do  art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no   anexo   II  que  é  parte  integrante  do  presente
instrumento.                                                                    

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 03 de Agosto de 2020    

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           17.600,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            7.550,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 25.150,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.143,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                  2.143,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.018  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            20.000,00
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           30.000,00
                                                Anul.dotação           82.792,25
 24 722 1417 2.026  Modernizar Infraestrutura Computacional
                    da PMCC
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          173.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          240.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          525.792,25
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 452 1321 1.007  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        5.469.935,93
 15 452 1321 2.033  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        6.410.744,40
 15 452 1335 1.008  Construir e Revitalizar o Canteiro
                    Central de Wayne Cavalcante
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        4.747.749,69
 15 452 1335 1.010  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.279.740,28
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       18.908.170,30
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.036  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              40.000,00
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.043  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento e Produção Rural
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.150,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural            5.150,00
            PARA:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.074  Manter o FUNDEB 60%
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%             
                                                Anul.dotação           20.024,39
                 TOTAL FUNDEB                                          20.024,39
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          406.273,25
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            406.273,25
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.077  Manter o Fundo Municipal de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            7.318,00
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        1.366.457,50
 10 301 1387 2.084  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação        1.326.800,45
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação           13.492,86
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           52.283,35
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação           44.930,30

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 422 1391 2.093  Manter o Programa Academia da Saúde
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           93.819,21
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     2.905.101,67
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.097  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.310,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           11.000,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            4.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social          1.055.310,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.103  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           46.620,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           46.620,00
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.117  Subsidiar Política de Acolhimento Int
                    Prog de Acolhimento Familiar/Comunitaria
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        1.450.114,78
                                                Anul.dotação          839.723,35

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          132.728,65
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc        2.422.566,78
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          302.086,81
                                                Anul.dotação          373.817,91
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           44.599,98
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            1.509,00
 12 122 1315 2.120  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
                    na Área Escolar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           34.400,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          333.521,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             1.089.934,70
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 122 1397 2.121  Manter os Orgãos Colegiados Vincuclados
                    a SEMED
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           42.056,03
 12 361 1393 2.123  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação        1.064.531,45
 12 365 1392 2.126  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação                8,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          237.941,95
 12 422 1399 2.129  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        11220000    Transferência de Recurso do PNAE        
                                                Anul.dotação          528.102,93
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   1.872.640,36
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.022.441,80
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           20.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.332.387,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           82.660,45
 17 512 1419 1.040  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          112.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          665.790,90
 17 512 1419 1.041  Construir Sistema Alternativo de
                    Captação de Água Acesso Universal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          535.849,88
 17 512 1419 2.134  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.479.060,28
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          710.076,66
 17 542 1320 2.135  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.149.749,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.731.387,50
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa       10.841.404,40
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.136  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          653.895,91
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            6.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           16.000,00
                                                Anul.dotação           16.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    691.895,91
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.142  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          174.000,00
 15 452 1414 2.146  Fiscaizar o Uso e Ocupação do Solo das
                    Posturas Municipais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.200,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               177.200,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.150  Manter a FUNCEL
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           60.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              960,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           93.700,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          154.660,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       41.210.037,01
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 03 de Agosto de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.550,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       17.600,00
      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      132.728,65
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                157.878,65
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.010  Realizar Publicidade de Ações
                    Desenvolvidas Pelo Governo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      972.452,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                972.452,00
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.018  Manter a Secretaria de Planejamento
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            20.000,00
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.021  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      240.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       53.036,28
 04 122 1418 2.023  Manter o Patrimônio Público
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       82.792,25
 04 128 1415 2.025  Implantar Medidas de Qualidade de Vida
                    no Trabalho do Servidor
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      119.963,72
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          525.792,25
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.005  Desapropiar Imóveis para Fins de Obras
                    Públicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      337.737,41
 04 122 1315 2.031  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.300.000,00
 04 122 1315 2.032  Manter a Iluminação Pública
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.341.402,57
 15 452 1321 1.007  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.005.828,37
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                   10.152.665,72
 15 452 1335 1.009  Construir Terminal Rodoviário
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.942.002,87
                                                                    2.828.533,36

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       18.908.170,30
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 392 1355 2.039  Manter o Programa Educação para Trânsito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              40.000,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 605 1371 2.047  Manter o Viveiro Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.150,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural            5.150,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.143,00
                                                                      839.723,35
                 TOTAL Reserva de Contingência                        841.866,35
            DE:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.075  Manter o FUNDEB 40%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        11130000    Transferência do FUNDEB 40%             
                                                                       20.024,69
                 TOTAL FUNDEB                                          20.024,69
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.080  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                       13.492,86

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.318,00
 10 305 1390 2.090  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       93.819,21
 10 422 1391 2.094  Fortalecer o serviço de regulação do SUS
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                       44.930,00
 10 452 1386 2.096  Parcerias publicos privadas, concessões
                    e operações urbanas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    3.151.814,55
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.311.374,62
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 1.031  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos da SEMDES
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00
 08 332 1410 2.102  Manter a Escola de Informática e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        4.000,00
                                                                       11.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social          1.015.000,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.106  Manter o CadÚnico e Bolsa Família do
                    Governo Federal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       46.620,00
 08 244 1405 2.109  Manter o Serviço de Acolhimento
                    Institucional para Crianças e Adolescent
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       40.310,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           86.930,00
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.116  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       39.250,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       18.412,78
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       13.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      387.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          477.662,78
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.118  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                            8,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      333.521,00
                                                                       44.599,98
                                                                       34.400,00
                                                                       42.056,03
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.509,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      373.817,91

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      302.086,81
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             1.131.998,73
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.123  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.064.531,45
                                                                      237.941,95
 12 361 1393 2.124  Manter a Educação de Jovens e Adultos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      340.000,00
 12 361 1393 2.125  Manter o Centro de Atendimento
                    Educacional Especializado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      188.102,93
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   1.830.576,33
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.132  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       20.000,00
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       35.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      132.741,01
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       12.500,00
 17 512 1419 1.039  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de Esgoto
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                   10.569.071,71

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 512 1419 1.040  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                           13,00
 17 512 1419 2.134  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                           78,68
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       72.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa       10.841.404,40
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 392 1360 2.139  Realizar Ações de Prevenção e Controle
                    de Queimadas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       22.000,00
 18 541 1358 1.042  Construir, Ampliar e Revitalizar Áreas
                    Verdes, Áreas Cons e Preserv Perm no Mun
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      653.895,91
 18 541 1358 2.141  Manter as Áreas Verdes, Áreas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       16.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               691.895,91
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.142  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      174.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.200,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 01159/20 de 03
                              de Agosto de 2020, autorizado pela LEI 00888/19.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               177.200,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.150  Manter a FUNCEL
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       93.700,00
 13 392 1342 2.154  Manter Núcleo de Iniciação Cultura - NIC
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.960,00
 13 392 1343 2.155  Manter Núcleo de Iniciação Esportiva -
                    NIES
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          154.660,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       41.210.037,01
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 03 de Agosto de 2020.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


